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Anotace

Bakalářská práce podává informace o zásobovací logistice ve společnosti

SIGMA PUMPY HRANICE s.r.o. Předmětem práce je rozbor procesů zásobovací

logistiky ve vybrané společnosti a navrhnout opatření k jejímu zlepšení. První část

bakalářské práce se věnuje teorii z oblasti zásobovací logistiky a jednotlivých metod

zásobování. Ve druhé části práce je analyzována zásobovací logistika ve společnosti

SIGMA PUMPY HRANICE s.r.o. a jsou navrhnuta opatření ke zlepšení této činnosti.
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Annotation

The bachelor thesis provides information about supply logistics in the company

SIGMA PUMPY HRANICE (s.r.o.). The subject of the thesis is an analysis of the

processes of supply logistics in the selected company and propose measures to improve

it. The first part of the bachelor thesis deals with the theory in the field of supply logistics

and individual methods of supply. In the second part of the thesis, the supply logistics

at SIGMA PUMPY HRANICE (s.r.o.) is analysed and measures to improve this activity

are proposed.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji zásobovací logistice ve společnosti

SIGMA PUMPY HRANICE s.r.o., která sídlí na ulici Tovární, č.p. 605 v Hranicích

a navazuje na tradici výroby čerpadel Antonína Kunze. Podnik je zaměřený na výrobu

čerpadel, zajišťuje výjezdovou servisní činnost a uvádění čerpadel do provozu, u starších

typů čerpadel provádí jejich generální opravy. Podnik je součástí seskupení výrobců

čerpadel v koncernu SIGMA. Čerpadla z Hranic se tak stávají součástí provozních

zařízení v mnoha odvětvích a oborech jak u nás, tak v zahraničí.

Bakalářská práce podává informace o zásobovací logistice ve společnosti

SIGMA PUMPY HRANICE s.r.o. Cílem práce je analyzovat zásobovací logistiku

ve společnosti a navrhnout opatření k jejímu zlepšení.

Svoji práci jsem rozdělila na část praktickou a část teoretickou. V teoretické části

se soustřeďuji na vývoj logistiky, jejími cíli a jednotlivými články v logistickém řetězci.

Další podstatnou kapitolou je základní rozdělení logistiky dle hlavních činností, na kterou

navazuje popis jednotlivých činností v zásobování. Podrobně popsuji základní faktory

ovlivňující výběr dodavatelů, zásoby, metody zásobování a další. Druhá část je praktická,

ve které jsou aplikovány jednotlivé poznatky, které byly popsány v teoretické části.

Příkladný podnik je podnik SIGMA PUMPY HRANICE s.r.o., který je nejprve

představen z hlediska předmětu podnikání. Následně jsou jednotlivé logistické postupy

analyzovány a k závěru práce zhodnoceny.

Základním předpokladem je, že velké podniky snižují své náklady na úkor dodavatelů.

Konkrétně bude tato práce zaměřena na postupy, které ovlivňují logistické veličiny

zákazníka a dodavatele.

Trendem poslední doby je, že velké podniky vytvářejí tlak na dílčí dodavatele a často

přenášejí své náklady na dodavatele. Dodavatel je tedy nucen v konkurenčním

boji ustoupit a poskytovat velkým firmám různé výhody. Do zmíněných výhod lze zařadit

zřizování konsignačních skladů nebo dokonce řízení zásob dodavatelem, doprava

materiálu do podniku, Just In Time (dále jen JIT) dodávky, servis, dlouhé doby splatnosti

faktur a další.
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Tyto jednotlivé výhody mohou výrazně snížit vstupní náklady velkých podniků

a podpořit jejich konkurenceschopnost. Na druhou stranu se zvyšují náklady dodavatelů

a tím se snižuje zisk z prodeje. Problematikou řízení dodavatelských řetězců se zabývá

například autor Antonín Stehlík v knize „Logistika pro manažery“, která je jedním

z hlavních zdrojů mé práce. Dále bych zmínila knihu s názvem „Logistika teorie a praxe“

od autora Josefa Sixty, která se věnuje dílčím logistickým činnostem a názorně je uvádí

na situacích z praxe.

Při zpracování bakalářské práce bude použita SWOT analýza, hodnocení dodavatelů

a shrnutí informací.
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1 Teoretická východiska zásobovací logistiky

Slovo logistika pochází z řeckého slova logistikon, vynalézavost, důvod, nebo může

pocházet z řeckého slova logos, slovo, řeč, myšlenka, důvod, pravidlo, a byl použit

v armádě k zásobování, stravování, vybavení a další služby vojenským jednotkám.

V 60. letech byl tento termín rovněž přijat civilním průmyslem ve Spojených státech.

Ve druhé polovině 80. let se stal termínem s více významy. Na konci 20. století se stal

klíčovým faktorem ovlivňujícím úspěšnost podniků a racionalizací cirkulačních aktivit,

integrace a globalizace.

1.1 Definice logistiky

„Předmět a současné postavení logistiky nejlépe charakterizuje velmi podrobná definice

formulovaná mezinárodní organizací CSCMP1)1 z roku 2006:

Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,

skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení

zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé

míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování

výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování

a realizace – strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující funkcí, která

koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí na propojení

logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby, prodeje, financí

a informačních technologií.“ [1, s. 25]

1) CSCMP – Council of Supply Chain Management Professionals. http://cscmp.org.
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1.2 Cíle logistiky

Logistickými činnostmi se rozumí činnosti, které zajišťují správné fungování logistického

řetězce.

Slouží k zajištění:

• dodací lhůta,

• dodací spolehlivost,

• dodací flexibilita,

• dodací kvalita.

Dodací lhůta je čas, který uplyne mezi dodáním objednávky zákazníka a dodáním

produktu zákazníkovi. Liší se v závislosti na tom, zda se jedná o dodávku,

která je na skladě, nebo zda je nutné ji vyrobit.

V prvním případě zahrnuje čas na:

• zpracování objednávky,

• vyskladnění,

• expedici,

• přepravu.

V druhém případě zahrnuje dodací lhůta kromě výše uvedených časů také výrobní dobu.

Dodací spolehlivost vyjadřuje pravděpodobnost, s jakou bude dodací lhůta splněna.

Pokud nejsou dodací lhůty přesně dodržovány, mohou způsobit selhání obchodních

procesů a zvýšit náklady. Faktory, ovlivňující spolehlivost dodávky, jsou spolehlivost

pracovních postupů a připravenost k dodání. Dodržování přislíbené dodací lhůty závisí

především na dodržování všech stanovených dílčích dodacích časů. Během přepravy

nemusí být dodrženy přepravní časy přislíbené dopravcem.

Druhý faktor, který ovlivňuje spolehlivost dodávky a dodržování lhůt, určuje, do jaké

míry mohou být požadované produkty expedovány ze skladu. Spolehlivé doručení

znamená schopnost systému dodržet dodací lhůty. Obecně se vyjadřuje jako procento

nedodržení dodací lhůty nebo nedodání produktů podle objednávky.
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Dodací flexibilita vyjadřuje schopnost přepravního systému včas reagovat na změny

požadavků zákazníků, a to jak v množství, tak v kvalitě, neporušenosti a čase. Zahrnuje

především způsoby zadávání objednávek, jako je odběrní množství, dodací lhůty

objednávky, způsob doručení objednávky, dodací podmínky a dostupnost informací,

které má zákazník k dispozici.

Dodací kvalita vyjadřuje přesnost dodávky podle způsobu a množství. Pokud objednaný

produkt nelze expedovat, je možné dodat jiný produkt jako náhradu pouze s předchozím

souhlasem zákazníka, jinak může být zákazník z důvodu nespokojenosti zcela ztracen.

Kromě toho mohou vzniknout náklady na vyřízení stížnosti zákazníka a nevrácení zboží

zákazníkem.

Aby mohla být dodávka doručena zákazníkovi ve správném stavu, musí být opatřena

správným obalem. Poškození kvality produktu má za následek reklamace zboží


[…]


Pro eliminaci této problematiky navrhuji navázat s dodavatelem ROUČKA

SLÉVÁRNA, a.s. užší spolupráci, protože splňuje kvalitu dodávek a certifikát jakosti.

Pokud bude společnost důsledně používat systém hodnocení a výběr dodavatelů, zlepší

tak dodavatelskou základnu společnosti, čímž sníží náklady spojené s řešením problému

z důvodu nedostatečné kvality dodavatele. To zajistí vyšší spokojenost zákazníků a posílí

svou pozici na trhu.
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4 Vyhodnocení

Poté, co byla na základě SWOT analýzy současné situace zásobovací logistiky

ve společnosti SIGMA PUMPY HRANICE, s.r.o. vymezena problematická oblast,

byl zpracován návrh opatření na její zlepšení. Tento návrh je třeba vyhodnotit z pohledu

nákladů a úspor, které vyvolá případná realizace navrhovaného řešení.

Hlavním přínosem navrhovaného řešení by byla úspora času zaměstnanců skladu, která

by plynula z využívání čteček čárových kódů. Tento čas by zaměstnanci mohli využít

jiným, efektivnějším způsobem. Běžné typy aktivních bezkontaktních snímačů používají

laserový paprsek, který automaticky kmitá vpřed a zpět přes symbol. Průmyslová verze

aktivních bezkontaktních snímačů přečte symbol 42 čárového kódu přečte na vzdálenost

až několika metrů.

Ruční laserové snímače jsou poněkud dražší než ostatní čtečky a obsahují také pohyblivé

části, které mohou být citlivé na hrubé zacházení. Dalšími náklady budou náklady

na informování a zaškolení zaměstnanců skladu.

Na základě výše uvedených úspor a nákladů lze říci, že implementace navrhovaného

řešení by byla pro společnost velmi přínosná, protože zaměstnanci skladu by tímto

řešením ušetřili relativně velké množství času, který by se mohli věnovat jiným

činnostem.

Pro vyřešení problému úlohy marketingu v odhadnutí potřeb trhu, ve smyslu reakce

na výrobu zboží a dodávky v daném čase a přizpůsobit tomu všechny procesy společnosti,

byla navržena metoda marketingové podnikatelské koncepce. Na základě této metody

získá společnost zpětnou vazbu mezi trhem a výrobci a správně určí potřeby a touhy

zákazníků.

Na základě výsledku hodnocení dodavatelů (viz Tab. 3.3), splnilo 9 dodavatelů

z 10 podmínky pro dodávky materiálu do společnosti SIGMA PUMPY HRANICE, s.r.o.,

proto navrhuji jako řešení problému závislosti společnosti na dodavatelích udržovat

stávající dodavatele a navazovat s nimi další spolupráce, protože stávající dodavatelé jsou

spolehliví a dodržují stanovené podmínky.
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Společnost SIGMA PUMPY HRANICE, s.r.o. by měla mít velký zájem na tom, aby byla

s dodavateli navázána užší spolupráce a vybudován stabilní dodavatelsko-odběratelský

vztah, který bude založen především na vynikající komunikaci.

Aby byla zajištěna maximální objektivita hodnocení dodavatelů, navrhuji využít možnost

informačního systému KISS, je upraven tak, aby sledoval odchylky v dodacích

termínech, soulad dodávky s objednávkou a množství reklamací dané dodávky.

Na konci každého obchodního roku by společnost měla pozvat své hlavní dodavatele

na společné setkání, kde se dodavatelé seznámí s její další provozní strategií a dalším

rozvojem společnosti. Od dodavatelů se očekává, že učiní totéž.

Toto setkání je důležité k určení, zda bude spolupráce se stávajícími dodavateli

pokračovat nadále a zda bude obchodování s určitými dodavateli bude pro společnost

přínosem či nikoliv.
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala problematice zásobovací logistiky ve společnosti

SIGMA PUMPY HRANICE, s.r.o., jejím cílům, možnostem a problémům.

Cílem práce bylo analyzovat zásobovací logistiku ve společnosti a navrhnout opatření

k jejímu zlepšení.

Teoretická část popisuje logistické činnosti, zaměřuje se na význam a popisuje jednotlivé

metody řízení zásob a základní funkce skladování. Praktická část je rozdělena

do dvou hlavních částí. V první části je stručně popsána společnost

SIGMA PUMPY HRANICE, s.r.o., historie a současnost společnosti, dále SWOT

analýza společnosti. Smyslem bylo pochopení chodu firmy a jednotlivých logistických

činností.

Ve druhé části navrhuji opatření ke zlepšení zásobovací logistiky, které zefektivní

procesy související se skladováním a manipulací s materiálem ve společnosti.

Myslím si, že současný systém řízení zásob je vzhledem k nepravidelné spotřebě komodit

zvolen dobře. Společnost, se snaží o neustálou optimalizaci zásobovacího procesu

s pomocí počítačového systému KISS.

Na základě analýzy jsem se zaměřila především na nedostatky spojené s identifikací

zboží, porozumění požadavkům trhu a závislosti společnosti na dodavatelích, které mají

za následek snížení potencionálních výnosů společnosti.

K rychlejší a přesnější identifikaci materiálu a dojde zavedením čárových kódů ve skladu,

sníží se chybovost v důsledku ručního zadávání dat do systému, inventury budou

prováděny rychle a přesně. Veškeré návrhy povedou k finanční úspoře, zjednoduší práci

zaměstnancům a mohou zvýšit celkový obrat společnosti.

Pro řešení problému závislosti společnosti na dodavatelích, navrhuji se stávajícími

dodavateli navazovat užší spolupráce. Na základě výsledku hodnocení dodavatelů, splnili

všichni dodavatelé podmínky pro dodávky materiálu do společnosti

SIGMA PUMPY HRANICE, s.r.o., proto není potřeba hledat na trhu další dodavatele.
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