# Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

## Autor práce:

Michaela Čechová

## Název práce:

Zásobovací logistika ve společnosti SIGMA PUMPY HRANICE, s.r.o.

## Vedoucí práce:

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 7
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 7
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 7

CELKOVÝ POČET BODŮ 75
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> <b>B - velmi dobře</b>
--------------------------------- ------------------------

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě

**Návrh na odložení zveřejnění:** <sup>3)</sup> ~0~ měsíců

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; <sup>3)</sup> maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Diplomantka byla iniciativní a zpracování průběžně konzultovala. Zpracování, struktura a vyváženost teoretické a praktické části splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné práce. Po formální stránce práce odpovídá až na některé drobné nepřesnosti zásadám pro vypracování závěrečných prací.

Datum: 1. červen 2020

Podpis vedoucího: .....

**CELKOVÉ HODNOCENÍ:**

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!